证券代码：688047        证券简称：龙芯中科       公告编号：2025-002

龙芯中科技术股份有限公司

2024 年度业绩快报公告

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以龙芯中科技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度的

定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 50,688.55 50,569.44 0.24

营业利润 -66,274.32 -40,968.43 不适用

利润总额 -66,375.84 -38,351.29 不适用

归属于母公司所有者的净利润 -62,376.34 -32,943.98 不适用

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
-66,035.13 -44,186.01 不适用

基本每股收益（元） -1.56 -0.82 不适用

加权平均净资产收益率 -19.24% -8.84%
下降 10.40个

百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 350,941.32  411,208.90  -14.66

归属于母公司的所有者权益 293,817.78  354,892.49  -17.21

股本 40,100.00  40,100.00  0

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
7.33  8.85  -17.18

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年

度报告为准。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期内，全年实现营业收入 50,688.55 万元，较上年同期增长 0.24%；实

现归属于母公司所有者的净利润-62,376.34 万元，较上年同期减少 29,432.36

万元；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-66,035.13 万元，

较上年同期减少 21,849.12 万元。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为 350,941.32万元，较期初下降 14.66%；归属于母

公司的所有者权益为 293,817.78万元，较期初下降 17.21%；归属于母公司所有

者的每股净资产为 7.33元，较期初下降 17.18%。

3、影响经营业绩的主要因素

报告期内，传统优势工控市场停滞影响仍存在，工控类芯片营收大幅下降；

电子政务市场开始回暖，信息化类芯片收入大幅增加；芯片类产品营收同比有较

大幅度增长的同时，公司主动减少解决方案类业务，解决方案类业务营收同比有

较大幅度下降。整体全年公司营业收入与去年持平，展现企稳向好的态势。

报告期内，信息化领域产品的销量大幅增长带动毛利率部分回升，但仍未恢

复至理想水平；工控类芯片业务营业收入下降导致该业务毛利额的贡献度降低，

进而影响整体毛利率水平。同时符合损益确认条件的政府补助以及资金投资收益

较上年同期减少；按照既定的会计政策计提的信用减值损失和资产减值损失较上

年同期增加较多，预计超过 2亿元，其中已计提存货减值的产品后期在工控领域

实现销售的可能性较大，预计不会对公司经营造成实质性影响。

（二）上述财务数据和指标的增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润和基本每股收益同比下降幅度较

大，主要系报告期内毛利率下降、政府补助以及资金投资收益减少、减值损失大

幅增加所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，本公告所载

2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以

公司正式披露的 2024 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

龙芯中科技术股份有限公司董事会

2025年 2月 27日